
Úterý 21. května 2024 JL strana  8Názory

Během jara vyrazili žáci II. 
stupně jihlavské školy Nad Plo-
várnou.

V pátek 12. dubna se žáci 
osmých ročníků vydali do Br-
na. Nejdříve zavítali na Kraví 
horu do hvězdárny a planetá-
ria, kde pro ně byl připraven 
program Hvězdný cirkus. 

Poté se přesunuli do zábav-
ného vědeckého parku VIDA. 
Žáci si zde prohlédli a vyzkou-
šeli interaktivní exponáty a 
navštívili světelnou laboratoř. 

Na závěr si obě třídy zahrá-
ly únikovou hru VIDA! Escape 
game, kde pomocí fyzikálních, 
chemických a matematických 
úkolů všichni získali heslo k 
tajemné černé skříňce.

V úterý 30. dubna a 7. května 
žáci 6. ročníku vyrazili na pra-
videlnou exkurzi do Polné. 

Na hradě se seznámili s expo-
zicí starých řemesel, kupec-
kým krámem nebo lékárnou 
„U černého orla“. 

Ve staré polenské škole si 

prohlédli ojedinělou expozici 
školní třídy z roku 1866, kabi-
net učebních pomůcek, černou 
kuchyni i byt učitele. 

Ve čtvrtek 9. května žáci sed-
mých ročníků prozkoumali 
zajímavá místa Třebíče. 

Putování za památkami je 
přivedlo do židovské čtvrti, na 
židovský hřbitov a také k Bazi-
lice sv. Prokopa, které byly v 
roce 2003 zapsány na Seznam 
UNESCO. 

Žáci 9. ročníku vyrazili 9. 
května na exkurzi do Jaderné 
elektrárny Dukovany a na Vod-
ní dílo Dalešice, kde se sezná-
mili s jejich provozem i výro-
bou elektřiny.

Exkurze propojují učivo 
několika předmětů a umožňují 
žákům pomocí prožitku upev-
nit získané znalosti a doved-
nosti.

ZŠ a MŠ Nad Plovárnou, 
Jihlava

Foto: archiv školy

Školy, představte se

Exkurze jihlavských školáků za poznáním

Ve třídě IV. B máme motýlí zahrádku. Před 
měsícem nám přicestovalo 5 housenek babočky 
bodlákové. 

Hanča s Luckou se nabídly, že budou zapiso-
vat a pozorovat, jak nám housenky rostou. Když 
nám housenky přišly, tak měly cca 1,5 centime-
tru. Během dvou týdnů vyrostly na 5 centimet-
rů, změnila se jim struktura těla i vzhled. Potom 
se postupně zakuklily a my jsme čekali, než se 

Naše školní motýlí zahrádka

Vítězslav Schrek

Poctivou přípravou k výsledku

Do konce mého čtyřleté-
ho volebního období zbývají 
už jen 4 měsíce. Za ty necelé 4 
roky jsem jako hejtman Vysoči-
ny zažil při zastupování naše-
ho kraje nesčetně setkání, dis-
kuzí a vyjednávání mezi kolegy 
hejtmany v rámci asociace kra-
jů. 

Museli jsme najít shodu v 
mnoha složitých situacích, tře-
ba v otázkách přerozdělování 
válečných uprchlíků z Ukraji-
ny, anebo rozdělení evropských 

financí pro jednotlivé regiony v 
řádu miliard korun. 

Jedním z nejdůležitějších, 
ale také nejkomplikovanějších 
témat, bylo nové nastavení roz-
dělování daní pro kraje, tzv. 
RUD (rozpočtové určení daní). 

Hned od úvodních jedná-
ní hejtmanů se na toto téma 
následně svedlo mnoho „poli-
tických bitev“, které v prvním 
roce nevypadaly pro Kraj Vyso-
čina vůbec dobře. 

Náš kraj byl především ze 
strany navrhovatele nového 
modelu Moravskoslezkého kra-
je označován za region, který je 
řadu let zvýhodňován na úkor 
jiných krajů a je třeba mu podíl 
financí snížit. První návrhy 
měly náš kraj připravit ročně o 
stamiliony korun. 

Ve třech následujících letech 
pokračovala řada jednání, argu-
mentování, přesvědčování a 
hledání klíče, který by po 24 
letech od vzniku krajů zohled-
nil současné podmínky a záro-
veň zajistil podporu nového 
návrhu ideálně hejtmany všech 
krajů. 

Po čtyřech letech je na stole 
dohoda, která je pro Vysočinu 
velmi dobrou zprávou. Vláda ji 

začátkem května schválila poté, 
co ji podpořila výrazná větši-
na, celkem 11 hejtmanů ze 14. 
Nový model pracuje s několi-
ka kritérii, zohledňuje napří-
klad počty obyvatel, studentů 
středních škol, velikost území, 
množství záchranek a existenci 
urgentních příjmů v nemocni-
cích zřizovaných kraji, či délky 
silnic II. a III. tříd. 

Pokud návrh schválí parla-
ment, zvednou se daňové pří-
jmy Vysočiny o stovky milio-
nů korun v příštích letech, a 
to i přes částečné snížení vli-
vem konsolidačního balíčku. 
Z původního podílu 9,76% ze 
všech daní se v následujících 

třech letech bude podíl zvedat 
na 10,26%. 

To by mělo v absolutních hod-
notách znamenat pro náš kraj v 
roce 2025 navýšení peněz opro-
ti letošku téměř o půl miliardy 
více, konkrétně o 434 miliónů 
korun. V roce 2027 by pak mělo 
do krajského rozpočtu přitéct o 
761 miliónů korun více. 

Některé politické dohody 
se rodí těžce, zrají dlouho, ale 
poctivou přípravou a nezpo-
chybnitelnou argumentací 
lze dosáhnout velmi dobrého 
výsledku. Čísla zkrátka nelžou!

 (Autor je hejtmanem 
� Kraje�Vysočina)

vylíhnou a pozorovali jsme, jak jim kukly mění bar-
vu. 

Fáze zakuklení trvala cca 7 dní. Nakonec se nám 
vylíhlo 5 krásných motýlků babočky bodlákové. 

Nosíme jim kytičky a větvičky, na pití sladkou 
vodu. Chvilku se tu s nimi poradujeme a vypustíme 
je na svobodu. 

Bylo zajímavé pozorovat vývoj od housenky 
po motýla. Protože se nám ve třídě schází ranní i 
odpolední družina, tak po příchodu se děti šly vždy 
kouknout v jaké fázi motýlek je. 

Na naši motýlí zahrádku se přišli podívat i žáci z 
druhého stupně.                     L. Rybáčková, 

 třídní učitelka VI. B,  ZŠ Havlíčkova, Jihlava
 Foto: archiv školy

Oči jsou němý
V zeleném nebi

Vysoko nade mnou
Šedivým dnem

Promlouvá s kameny

Blíží se ke stromu
Krouží v korunách

Roste blízko mě
Mává ploutvemi 

Jak obraz pod ledem
Oči se komíhaj

Jak obraz pod ledem
Oči se komíhaj

Proplétá příběhy
Do větví maskuje
Razí si cestu tmou

Tiše přemítá

Filmový kotouče
Znova se přehrají

Dole je nahoře
A já v bezčasí

Dole je nahoře
A já bezhlasý

Lukáš Černý
(Autor�je�členem�spolku�Ji.Na.K.)

Z tvorby čtenářů


